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Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
ulepszenie pocisku ze sprężystym pierście¬
niem wiodącym według patentu czeskiego
23605.

Według wynalazku ciśnienie małego ła¬
dunku wybuchowego jest użyte do wtłacza¬
nia pierścienia wiodącego w gwinty lufy,
który w tym położeniu szczelnie przylega
do ścianek lufy. Osadzenie pierścienia wk»
dącego w pocisku musi być tak wykonane,
by ruch obrotowy tego pierścienia był prze¬
noszony na pocisk, przy czym, potrzeba, a-
by ciśnienie gazów prochowych, które dzia¬
ła na pierścień wiodący, tak malało, by
pierścień po przejściu przez lufę nie posia¬
dał większej średnicy niż kaliber lufy, mie¬

rzony według bruzd gwintu. Wreszcie pier¬
ścień wiodący powinien rozprężyć się i
szczelnie przylegać do ścianki lufy wcze¬
śniej, nim nastąpi zapalenie się ładunku
miotającego.

Na rysunkach przedstawiono kilka przy¬
kładów wykonania przedmiotu wynalazku.

W przykładzie wykonania według fig.
1 — 4 skorupa 4 pocisku posiada dwa pier¬
ścienie środkujące 7, 8. W pierścieniu 8
jest osadzony sprężysty pierścień wiodący
2, którego średnica w położeniu nierozprę-
żonym jest równa średnicy zewnętrznego
obwodu pierścienia środkującego 8. Pocisk
przedstawiony na rysunku posiada urzą¬
dzenie do zapalania przez uderzenie.



Wskutek uderzenia pocisku o dno lufy tło¬
czek 9i zaopatrzony wm grot, natyka się na
iglicę osadzoną) w dnie*lufy i zbija spłonkę
zapalającą 10. Nad spłonką 10 znajdują się
cylindry //, wytłoczone z maSy wybucho¬
wej, w które jest wstawiony szybko spala¬
jący się rdzeń 12, którego płomień poprzez
mały otwór 13 przenosi się na szybko* spa¬
lający się ładunek wybuchowy 1, wypełnia¬
jący kanały 17 i rowek 14 pod pierścieniem
2, który pod wpływem znacznego ciśnienia
rozpręża się i wrzyna w gwint 15 lufy,
szczelnie przylegając do jej ścianek. W tym
czasie spalają się także cylindry 11, wsku¬
tek czego następuje zapalenie się ładunku
miotającego 6, który wyrzuca pocisk.

Do zabezpieczenia skutecznego przeno¬
szenia ruchu obrotowego pierścienia wio¬
dącego 2 na pocisk 4, górna i dolna po¬
wierzchnie 18 rowka 5 są faliste, przy czym
pierścień wiodący jest szczelnie wciśnięty w
rowek 5, jak to widać ma fig. 3 i 4. W celu
ułatwienia wrzynania się pierścienia wio¬
dącego jest on z zewnątrz zaopatrzony w
rowki 19. Wielkość otworu 13 jest tak do¬
brana, że ciśnienie ładunku / podczas ru¬
chu pocisku w lufie maleje i pierścień 2, po
opuszczeniu wylotu lufy, nie może się da¬
lej! rozprężać.

Fig. 5 przedstawia inny przykład wyko¬
nania pocisku według niniejszego wynalaz¬
ku. Ten przykład różni się od poprzednie¬
go tym, że pocisk posiada zwężony tył 20,
w którego wydrążeniu 21 są umieszczone
ładunki miotające 22; komora 21 jest
szczelnie zamknięta za pomocą pokrywy
23, która w swej środkowej części 24 jest
wzmocniona. Przed wystrzałem należy od¬
jąć pokrywę 23, co wykonywa się po oder¬
waniu paska krawędziowego, połączonego
z pierścieniem 25*

Oczywiście, można takie pociski zaopa¬
trzyć w odpowiedni kapturek 28, otaczają¬
cy ładunki miotające 6 (fig. 6) i dociskany
do uszczelki 30 za pomocą nakrętki 29.

W celu szybkiego przenoszenia wybu¬

chu na ładunek 1, otwór 12 w przykładzie
według fig. 5 posiada duży przekrój po¬
przeczny i jest przykryty płytką 26, która
umożliwia szybkie przenoszenie wybuchu
na ładunek 1 oraz powolny spadek ciśnie¬
nia przez szczelinę 27.

Fig. 7, 8 i 9 przedstawiają kilka przy¬
kładów wykonania urządzenia do przeno¬
szenia płomienia spłonki zapalającej 10 na
ładunek prochowy 1 oraz na ładunki mio¬
tające.

Według fig. 7 płomień od spłonki 10
bezpośrednio przenosi się na ładunek /, a
z tego ładunku przez małe otwory 31, słu¬
żące jednocześnie do późniejszego wyrów¬
nywania ciśnienia, na ładunek 32 z czarne¬
go prochu, służący do zapalania ładunków
miotających. Ten ładunek 32 jest otoczony
osłoną 33, której kołnierz przylega szczel¬
nie do tulejki 35. Przy wybuchu tego ła¬
dunku kołnierz 34 zostaje odgięty w poło¬
żenie uwidocznione linią przerywaną, a pło¬
mień' z ładunku 32 przenosi się na ładunek
miotający. To działanie następuje dopiero
wtedy, gdy pierścień wiodący pod działa¬
niem ładunku / należycie uszczelnia pocisk.

Takie samo wykonanie przedstawiono
na fig. 8, z tą różnicą, że pod działaniem
ładunku zapalającego 32 osłona 33 przesu¬
wa się w dół, wskutek czego następuje
przeniesienie płomienia z ładunku 32 na ła¬
dunek miotający. Kołnierz 37 służy do do¬
brego uszczelnienia ładunku 32 na tulei 38.

Według fig. 9 płomień spłonki 10 prze¬
nosi się przez wydrążenie 39 ciężkiego cy¬
lindra 40, unieruchomionego we wkładce
38 za pomocą przetyczki, na cylindryczne
wkładki prochowe 42, a z nich na ładunek
/. Przenoszenie płomienia na ładunek mio¬
tający następuje dopiero po przecięciu
przetyczki 41 i przesunięciu cylindra 40 w
dół w takie położenie, w! którym otwory 44
zostają otwarte. Czas, potrzebny do przesu¬
nięcia cylindra 40 w dół oraz na zerwanie
przetyczki 41, powoduje, że przeniesienie
płomienia na ładunek miotający następuje
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dopiero po dociśnięciu pierścienia wiodą¬
cego.

Fig. 10, 11 i 12 przedstawiają kilka przy¬
kładów wykonania pierścieni wiodących 2.
Według fig. 10 pierścień wiodący jest o-
sadzony w wycięciu 45 o przekroju po¬
przecznym w kształcie jaskółczego ogona i
zabezpieczony od obrotów za pomocą wgłę¬
bień 44'. Do dociskania do ścianek lufy jest
przeznaczona tylko dolna część 43* pier¬
ścienia.

Taki sam pierścień, nadający się do
zwykłej amunicji, przedstawia fig. 11. W
tym przypadku pierścień 2 lub jego część
43' jest dociskana za pomocą ładunku pro¬
chowego 47, zapalanego ładunkiem miota¬
jącym przez kanały 48, albo tylko ciśnie¬
niem gazów prochowych ładunku miotają¬
cego, albo wreszcie ciśnieniem gazów jed¬
nego i drugiego ładunku.

W przykładzie według fig. 12 stosunko¬
wo szeroki pierścień wiodący 2 jest osadzo¬
ny w rowku 45 o przekroju w kształcie ja¬
skółczego ogona i zabezpieczony od obrotu
za pomocą występów 44'. W tym przypad¬
ku dociska się tylko środkową część 49
pierścienia, co umożliwia odpowiednio wy¬
konany rowek 50.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Pocisk ze sprężystym pierścieniem
wiodącym lub uszczelniającym, który pod
działaniem osobnego ładunku prochowego
rozszerza się i przylega do ścianek lufy,
znamienny tym, że posiada osobny ładunek
do zapalania ładunku, rozprężającego pier¬
ścienie pocisku, oraz do zapalania; ładunku
miotającego pocisk, przy czym ładunek roz¬
prężający jest zapalany wcześniej niż ła¬
dunek miotający i jego ciśnienie podczas
ruchu pocisku w przewodzie lufy zmniej¬
sza się stopniowo o tyle, iż po wylocie po¬
cisku z lufy działa nie następuje dalsze
rozprężanie się pierścienia wiodącego lub
uszczelniającego (2).

2. Pocisk według zastrz. 1, znamienny
tym, że w jego ogonie znajduje się kilka
cylindrów z powoli spalającego się prochu,
zaopatrzonych w środkowy kanał, nabity
szybko spalającym się prochem, który prze¬
nosi zapłon na ładunek, rozprężający pier¬
ścienie pocisku, cylindry zaś z prochu po¬
woli spalającego się przenoszą zapłon na
ładunek miotający.

3. Pocisk według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że ładunek, zapalający (32) ładu¬
nek miotający, jest umieszczony w osłonie
(33), zaopatrzonej w kołnierz (34), który
odgina się przy zapaleniu się tego ładunku
(32).

4. Pocisk według zastrz. 3, znamienny
tym, że osłonę (33), zawierającą ładunek,
zapalający (32) ładunek miotający, tworzy
tulejka; która zostaje oderwana przy zapa¬
laniu się tego ładunku.

5. Pocisk według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tym, że sprężysty pierścień wiodą¬
cy umieszczony jest w rowku (5), którego
dolna i górna poivierzchnie są faliste.

6. Pocisk według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tym, że pierścień wiodący jest moc¬
no osadzony górną częścią w skorupie
pocisku, natomiast jego dolna część daje
się dociskać do ścian lufy.

7. Pocisk według zastrz. 1 — 7, zna¬
mienny tym, że pierścień wiodący jest osa¬
dzony mocno bocznymi częściami, natomiast
jego środkowa część daje się dociskać do
ścian lufy.

8. Pocisk według zastrz. 6 i 7, zna¬
mienny tym, że osobny ładunek (47), doci¬
skający pierścień wiodący do ścian lufy,
jest umieszczony pod odpowiednim miej¬
scem tego pierścienia.

A k c i o v a spolećnost
d f i v e Ś k o d o v y z a v o d y v Plzni.

Bohdan Pantoflićek.
Zastępca: Inż. F.Winnicki,

rzecznik patentowy.
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Fig. 10.

Fig H.

IOTEKA

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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